CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

$

REQUERIMENTO n°771 /2017
4 04

OGRESS'

• V.
3

27 ViAl 2010

Rafael Au0 	st0 p
<'

Neves
em  s

a
Gebt

O83
Mufl0P0

aapev,

Solicito inforrnaçOes do Executivo junto ao

OrgAo competente, sejá consta cronograma

corn a data de inauguracão do Restaurante

Born Prato.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental vigente, que seja oficializado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, para que verifique junto ao órgão cornpetente, se já consta

cronograma corn a data de inauguração do Restaurante Born Prato.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Justificativa CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Co  REJUDOL

Preniè

Tal solicitação se dá pelo rnotivo que devido a divulgação via redes sociais do anuncio
da parceria entre o Governo do Estado e a Prefeitura Municipal de Itapevi para a
irnplantacäo do Restaurante Born Prato em nossa cidade, isso gerou grande expectativa
em todos munIcipes, a instalaçäo deste projeto trará grandes benefIcios a nossa querida
populacao, pois o mesmo oferece refeiçOes de qualidade e precos totalmente
acessiveis. Devido a tudo isso por onde passamos sornos indagados pelos munIcipes
sobre a data de inauguração deste tao desejado projeto

Sala das SessOes Bern-vindo Moreira Nery, 27 de marco de 2018.

VereddL

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro c/as Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

Ano 8 I N2  497 1 Itapevl, 16 de Janeiro de 2018 	 WWWitapOVi.Sp.80V.bP

PREFEIT RA C
BOM PRATO PARA ITAPEVI

Ovutgaç 	I

2 	DIARIO OF I C IftiL 	do MunIc(pio do tOp.i 	 AnO 01 N' .107 I It0po1 do jonolo do 2010

Esta será a primeira unidade do restaurante popular no municIplo de Itapevi

Ano8IN'4971Iap.vI,I6d,J.neIrode2018 	- 	--- 	•;;-'-- 	 DLALRIO OFICIAL PrefeIturadeMuntclpIodeItpevI 	3

PREFEITURA TRARA RESTAURANTE
BOM PRATO PARA ITAPEVI

Instalação da unidade foi oficializada em reunião corn o Governo do Estado flu quinta (11)
vugacic

Depois de muitos anos de reivindicacão, o

restaurante Born Prato finalmente chegará a ta-

pevi.

Após urn ano de negociacóes corn o Governo

do Estado, a Prefeitura selou na quinta-feira (11)

a vinda de uma unidade do restaurante para o

municiplo. A oflclaUzaçäo aconteceu apôs uma

reunião envolvendo representantes da Prefeitu

ra e o Secretário de Estado de Desenvolvimento

Social de So Paulo (Seds), Floriano Pesaro, na

sede da pasta, em São Paulo.

"0 Born Prato é uma grande conquista para a

nossa cidade. Corn ele, poderemos oferecer re-

feicôes a preços populares, oferecendo uma al-

ternativa de alimentação econômica para quem

mais precisa", disse uma fonte.

Os frequentadores do restaurante popular

podem consumir refeiçöes nutritivas e de quali-

dade a preços acessIveis - R$ 1 real o almoco e R$

0,50 o café da manhà. 0 püblico-alvo do progra-

ma é a populaço de baixa renda, idosos e pes-

soas em sltuação de vulnerabilidade social. "E

preciso assegurar a allmentação corn qualidade

para todas as pessoas, em especial, as que vivem

em condicäes sociais fragilizadas", afirmou urn

servidor.

A expectativa é que a unidade seja Instalada

em Itapevi no segundo semestre deste ano. Ago-

ra, a Prefeitura tratará de procedimentos buro-

cráticos, como a assinaturas de convénios, alem

de buscar urn local adequado a instalaço do

restaurante. "A Prefeitura fara o tudo o que for

necessário para que a população de Itapevi pos-

sa se beneficiar do Born Prato o quanto antes",

afirmou urn funcionário.

Neste ano, o Governo do Estado deve entre-

gar seis novas unidades do restaurante popular.

Além de Itapevi, tambérn serão beneficiadas as

cidades de Barretos, Ribeirão Preto, Araçatuba,

São Bernardo do Campo e Jandira.

SOME 0 ROM PRATO

Criado ha 17 anos, a rede de restaurantes

populares oferta alimentaçâo balanceada e de

qualidade (almoco e café da marihã) corn foco

na população e baixa renda, idosos e pessoas

em situaçào de vulnerabilidade social.

No Estado de São Paulo, o Born Prato é

coordenado pela Secretaria de Estado de De-

senvolvimento Social e atende diariarnente 86

mil refeiçoes. Desde a inauguraçäo em 2000,

j6 serviu mais de 190 milhöes de refeiçôes e

investlu mais de R$ 530 rnilhOes no programa.

Alérn disso, serviu 300 mil toneladas de ali-

mentos e 200 rnilhöes de frutas.

Ha 52 unidades em funcionamento, send

22 loc&zadas na Capital, 09 na Grande Sã

Paulo, 06 no litoral e 15 no interior. 0 almoc

tern custo de R$ 1,00. A alimentacão e balan

ceada corn 1.200 calorias, cornposta por arroz

feijão, salada, legumes, urn tipo de came, fan

nha de mandioca, pãozinho, suco e sobremes

No café da rnanhä é oferecido leite con

café, achocolatado ou iogurte, pâo corn mar

garina, requeijão ou frios e uma fruta da esta

ção. Cnanças de ate 6 anos tern direito a urn

refeição gratuita.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ABINETE DO VEREADOR PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Itapevi, 30 de Maio de 2018.

.OFCIO n.° 19/18.

Assunto: Retirada de Req uerimento de pauta

Prezado Senhor,

Eu, Paulo Rogierio de Almeida, Vereador desta Casa de Leis, venho
por meio deste fazer a retirada de pauta dos requerimentos de n° 642, 741, 744
745, 772, 815.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima

e consideracOes.

ten ciosa me

Dr. Paulo Rogi 	de meida
"Profeèor Pa 	ho"

Veredor-PV

Ao
Presidente da Câmara Municipal
Sr. Anderson Cavanha

cAM

38J2fljB
aG

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi -"SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqj)evi.sp.gov.br